² Il «dominus» è Francesco da Carrara il Vecchio. Per gli antichi Romani la notte era divisa in quattro *vigiliae* di tre ore ciascuna.

oppresserit, ut iam quater intra unius anni spatium minata est, sive diuticule distulerit, diu nempe non differet. ¹³ Cristo Deo meo eque de omnibus gratias ago; ipse enim novit quid michi expediat et ipse faciet. ¹⁴ «Utrum sane sit melius», mori an vivere, Deus scit, «hominem quidem scire arbitror neminem», ut moriens apud Ciceronem ait Socrates. ¹⁵ In me tandem sic diffinio: nec tibi, virum optime, nec eorum quibus carus sum cuiquam amplius cogitandum aliquid vel optandum nisi bonum finem. ¹⁶ Et certe iam tempus est; non expedit ad fastidium vivere, ad satietatem sufficit. Tu vive feliciter mei memor et vale.

Inter Colles Euganeos, VI Idus Iunias.

10*.

Ad eundem se tempore pestis ad loca salubria evocantem.

Tua brevis ac predulcis epistola, qua nil suavius cogitari potest, ingentem michi letitiam in adversis attulit ac solamen, quamvis novum vere nichil attulerit; scio enim ab olim cor erga me tuum; at quod tritum et vetustum in animo meo erat tua hec presens scriptura renovavit. ² Itaque tantam inde dulcedinem legens cepi ut, presentium immemor dolorum, totus in tui vultus multumque diuque exoptata michi presentia respirarem et quiescerem, tantusque me subito scribendi ardor arripuit quod, si eum sequerer, et hos digitos iam defessos et occupatas maioribus aures tuas fatigarem. ³ Sed desiderio tempus deest meque adversa impedit validudo vixque hec pauca perscribo. ⁴ Unum hoc ergo suffecerit: oblationes tuas reverenter amplector et quas possum

¹⁴ Cicerone, *Tusc.*, 1, 99 «Sed tempus est, inquit (*Socrates*), iam hinc abire me ut moriar, vos ut vitam agatis. Utrum autem sit melius, dii immortales sciunt, hominem quidem scire arbitror neminem» (questo il testo del ms. Roma, Vitt. Em. 1632, appartenuto a Petrarca, che ha evidenziato con una graffa le parole da «utrum» a «neminem»)

quale, sia che mi spenga subito, come ha già minacciato di fare quattro volte nello spazio di un solo anno, sia che rimandi un pochino, di molto non rimanderà. ¹³ Di tutto rendo del pari grazie a Cristo, mio Dio; lui infatti sa cosa mi giova e lui lo farà. ¹⁴ «Che cosa sia meglio», se morire o vivere, lo sa Dio; «fra gli uomini ritengo che non lo sappia nessuno», come dice Socrate in punto di morte presso Cicerone. ¹⁵ Per quel che mi riguarda infine così stabilisco: che né tu, ottimo fra gli uomini, né alcun altro di coloro a cui sono caro debba più pensare o desiderare altro che una buona fine. ¹⁶ E certo ormai è tempo; non giova vivere fino alla nausea, è sufficiente fino alla sazietà. Tu vivi felice e ricordami. Ti saluto.